FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º 138/2025
EDITAL Nº. 005/2025 – Circulações Literárias da Bahia – Ano II
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo
como base o subitem 7.5 do Edital 005/2025 – Circulações Literárias da Bahia – Ano II,
RESOLVE divulgar o resultado FINAL do referido Edital, conforme lista abaixo:

    SELECIONADAS(OS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Agente Cultural Título da Proposta Município Território de
Identidade

Thydêwá

INDÍGENAS: Circulando a Palavra

Ilhéus

Litoral Sul

Thaíse de Santana
Santos

Poéticas negras e afetividades

Senhor do
Bonfim

Piemonte
Norte do
Itapicuru

Maria Dolores Sosin
Rodriguez

PROCUREM LUISA

Salvador

Metropolitano
de Salvador

Naiara Tristão
Gramacho

Palavras na Infância - do Litoral Sul
à Chapada Diamantina

Ilhéus

Litoral Sul

Nívia Maria Santos
Silva

OCORPOÉUMAFOTONOESCURO:
poesia e performance

Feira de
Santana

Portal do
Sertão

Sabrina Andrade da
Silva Vieira

Cartografia de Nós - Circulação
autoras negras baianas

Salvador

Metropolitano
de Salvador

Ananias Araújo Santos
Júnior

Corpo e Palavra - um circuito
dramatúrgico de memórias
encarnadas

Ibotirama

Velho Chico

Ezequiel Vitor Tuxá

O que falam as águas? – Palavras
em Travessia com Ezequiel Vitor
Tuxá

Ibotirama

Velho Chico

Daniela Galdino
Nascimento

Circulação Céu em Si (poesia e
performance) Salvador

Metropolitano
de Salvador

    SELECIONADAS(OS) COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

Agente Cultural Título da Proposta

Município Território de
Identidade

Viviane Dias dos
Santos

Diáspora Afro-Mulher

Feira de
Santana

Portal do
Sertão

Tallýz Santos Pereira

Entre PoemAtos e Inscri(a)ções: a
poesia nossa de cada dia

Jussari

Litoral Sul

Kátia Letícia Costa
Santos

Sete quilombos nas encantarias
literárias

Camaçari

Metropolitano
de Salvador

Ana Cláudia Exaltação
Torres

Circulação Muquiá: dialogando
vivências, feminismo negro e
ancestralidade

Andaraí

Chapada
Diamantina

18.452.801 TOM
CORREIA

Trilha da palavra - Ciclo 2

Salvador

Metropolitano
de Salvador

     SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA
     Não houve proponentes / propostas habilitadas(os).

    SUPLENTES COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

Portaria 00123506442         SEI 054.4581.2025.0002388-08 / pg. 1

Agente Cultural Título da Proposta

Cidade Território de
Identidade

Ordem de
Suplência

Josiane Alves dos
Santos

Circulaê Tabuleiro

Teixeira de
Freitas

Extremo Sul

1º
suplente

Karine Alves Matias

Maniçoba Poética:
Circulação de
Versos Santo Amaro

Recôncavo

2º
suplente

SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL

Documento assinado eletronicamente por Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro , Diretora Geral, em
23/09/2025, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00123506442
e o código CRC 240D3468.

Referência: Processo nº 054.4581.2025.0002388-08 SEI nº 00123506442

Portaria 00123506442         SEI 054.4581.2025.0002388-08 / pg. 2